

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn huyện**

Căn cứ Công văn số 8265/SYT-NVY ngày 06 tháng 11 năm 2021 của Sở Y tế thành phố về việc hướng dẫn tạm thời thực hiện công tác xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn quận, huyện, thành phố Thủ Đức;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân; hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc, ca chuyển bệnh nặng, tử vong do Covid-19; khôi phục phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

1. Thực hiện xét nghiệm giám sát đối với các khu vực nguy cơ, nhóm nguy cơ trên địa bàn dân cư theo kế hoạch giám sát định kỳ, ngẫu nhiên của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 địa phương:

- Khu vực nguy cơ: chợ đầu mối, chợ truyền thống, bến xe, siêu thị,... các khu vực nguy cơ trên địa bàn xã, thị trấn.

- Nhóm nguy cơ: tiểu thương, nhân viên bán hàng, nhân viên bán vé, nhân viên bảo vệ, người lái xe mô tô chở khách (xe ôm), người giao hàng (shipper), nhân viên phục vụ bến phà, nhân viên siêu thị, cửa hàng tạp hóa; công nhân và người nhà công nhân, cán bộ công chức, người lao động...

- Cách thức thực hiện xét nghiệm:

+ Tần suất xét nghiệm: định kỳ hàng tháng.

+ Phương pháp xét nghiệm: RT-PCR mẫu gộp 10.

+ Tỷ lệ lấy mẫu xét nghiệm tương ứng theo cấp độ dịch (tính theo cấp độ dịch của xã, thị trấn):

\* Địa phương ở cấp độ 1: 10% đối tượng.

\* Địa phương ở cấp độ 2: 20% đối tượng.

\* Địa phương ở cấp độ 3 và cấp độ 4: 30% đối tượng.

2. Thực hiện xét nghiệm các hộ gia đình trong khu vực cần điều tra dịch tễ theo quy trình xử lý F0 tại cộng đồng đã được Sở Y tế hướng dẫn tại Công văn số 7963/SYT-NVY ngày 28 tháng 10 năm 2021 về hướng dẫn tạm thời quy trình xử lý F0 tại cộng đồng (do Trung tâm Y tế huyện và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật thành phố chỉ định và thực hiện):

- Đối tượng xét nghiệm giám sát: tất cả F1 trong cùng hộ gia đình và người sống trong phạm vi ổ dịch, không phân biệt tiền sử có tiền chủng hay tiền sử mắc bệnh COVID-19.

- Cách thức thực hiện xét nghiệm: Xét nghiệm nhanh kháng nguyên đơn:

+ Người dân tự làm xét nghiệm nhanh kháng nguyên.

+ Nhân viên y tế thực hiện nếu người dân không tự làm được.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Giao Phòng Y tế:**

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tiếp tục rà soát, đánh giá cấp độ dịch của từng xã, thị trấn; từ đó xác định khu vực nguy cơ trên địa bàn thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm. Chịu trách nhiệm triển khai, theo dõi việc thực hiện kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

#### **2. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện:**

- Chủ động lực lượng lấy mẫu xét nghiệm gồm nhân lực tại Trạm Y tế các xã, thị trấn và lực lượng tình nguyện viên; đồng thời hướng dẫn cho người dân tham gia tự lấy mẫu tại hộ gia đình.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức việc lấy mẫu xét nghiệm tại các khu vực nguy cơ trên địa bàn theo cấp độ dịch tương ứng.

- Xử lý các trường hợp xét nghiệm dương tính Covid-19 theo quy định tại Công văn 7963/SYT-NVY ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Sở Y tế thành phố về việc hướng dẫn tạm thời quy trình xử lý F0 tại cộng đồng.

- Báo cáo số liệu kết quả thực hiện hàng ngày về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Y tế).

#### **3. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Lập danh sách người dân trong các khu vực theo mức nguy cơ; có biện pháp quản lý chặt chẽ danh sách; chủ động thực hiện việc xét nghiệm, đảm bảo hiệu quả, thiết thực; đồng thời tạo cơ sở để Trung tâm Y tế huyện phân bổ nhân sự, dự trữ sinh phẩm thực hiện.

- Chịu trách nhiệm bố trí địa điểm lấy mẫu trên địa bàn; cử nhân sự tham gia, hỗ trợ công tác lấy mẫu; thông báo thời gian, địa điểm và vận động người dân tham gia lấy mẫu xét nghiệm định kỳ. Bố trí, huy động lực lượng điều phối vị trí, sắp xếp linh động và phân chia thời gian cụ thể theo từng tổ, ấp, khu phố để đảm bảo giãn cách trong quá trình lấy mẫu, tránh việc lây nhiễm chéo, yêu cầu người dân thực hiện đúng nguyên tắc 5K trong quá trình chờ lấy mẫu..., đảm bảo an ninh trật tự và đúng tiến độ.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện thực hiện xử lý các trường hợp xét nghiệm dương tính Covid-19 theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn huyện. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các phòng ban, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang huyện;
- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT, P.*hieu*



**KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Xuân**